A hoc tribunali, transegit certamen immortalitatis, tuam, o iudex, arguens impietatem, verborum sapientia et operum tolerantia : et quoniam ab illo die eum inclusum in publica custodia jussisti adduci hodie examinandum cum cœtu, qui cum eo erat, stant mecum omnes forti et robusto animo, tuas machinas, quæ a patre tuo diabolo sunt tibi suggestæ, dedecore affecturi, et omnino deleturi. His auditis Lysias, hanc inopinatam viri admiratus libertatem, et cædem spirantibus oculis eum intulit, ex imo pectore et iracunde ejus animo emisso spirio, voce intonuit, sic dicens : Acerbius mihi, quam unquam antea, existit hoc iudicium, et Græca patria austeritate repletum, oratore mihi proposito scelerato hoc carnifice. Ab eo ergo stante tollatur, qua indutus est, læna et zona : et ex his signis ostendat omnibus, se alienum ab ea quæ ad ipsum pertinebat hucusque, militia. Deinde nudus corpore, funibusque expansis manibus et pedibus, humi extensus, pergat exsequi eam, qua se defendit, concionem.

εἶθ' οὕτω, γυμνὸς τῷ σώματι, σχαινίσι διαταθεὶς δορυφορούσης αὐτὸν δημηγορίας.

VII. Hoc autem facto maxima celeritate, dixit dux : Nulla, o Eustrati, duceris poenitentia ob ea, quæ a te sunt inchoata perniciose, ut quæ mihi inest clementia, effugias supplicium? sed exordire, et dic ante tormenta, cum tuo nomine, patriam quoque quæ te tulit : et aperi nobis novitatem ejus quæ in te latebat religionis. Dixit sanctus Eustratius : Natus sum in oppidulo Arauracenorum, nomine Eustratius, cognomine Cyrices paterno sermone. Sum autem servus Dei, Domini universorum, et adorandi ejus Filii Jesu Christi, et sancti Spiritus. Ex maternis fasciis didici, quam colo, religionem. Dux dixit : Deponat cohors, quot annos transegit in hac militia? Cohors dixit : Vicesimus septimus annus completur hoc anno, ex quo, cum esset adhuc parvus ætate, functus est munere exceptoris. Dux dixit : Nunc, o Eustrati, videns quod ex tua inobedientia tibi imminet periculum, et resipiscens ex eo, qui tibi accidit furore, sapienti utens ratiocinatione, ne relinquant eam quæ a te tot annis recte et ordine gesta est militiam, propitiam deorum invocans potentiam, et Imperatorum benevolentiam, et iudicii clementiam. Dixit sanctus Eustratius : Exsecrandos dæmones, et surda simulacra ab hominibus constructa, nullus unquam homo, qui compos esset mentis, censuit adoranda. Dietam est enim alicubi in nostris Scripturis : « Dii, qui cœlum et terram non fecerunt, pereant ¹. » Dux dixit : Sed estne is compos mentis, qui Deum adorat crucifixum, sicut vos pleni superstitione? Sanctus Eustratius dixit : Si tibi non essent mutati sensus mentis, et perturbationum conspersione non esset ad res terrenas tibi transmutatus animus, ostenderem tibi hunc Crucifixum, verum esse Ser-

¹ Jerem. x, 11.

valorem et Dominum, et universæ creatæ naturæ opificem, qui est cum Patre ante sæcula, et ineffabili sapientia per regenerationem, suscitavit nostram mortificationem.

ἐσταυρωμένον τοῦτον, Σωτῆρα καὶ Κύριον ἀληθινόν, καὶ πάσης κτίσεως δημιουργόν ὄντα, πρὸ αἰώνων συνυπάρχοντα τῷ Πατρὶ, καὶ σοφία ἀβρόβητο διὰ τῆς

VIII. Cum autem vellet adhuc sanctus contexere orationem, interrumpens dixit dux sceleratus : Funibus in aerem feratur hic vir generosus : ignis autem congeries accensa admoveatur ejus pectoribus ad hoc, ut comburantur. Supra humeros vero tripliciter uno impetu virgis verberetur, ut oratione nobiscum deceret elegantius. Cum hoc autem factum esset, et multis horis sancti inferne viscera et venter ab igne substrato comburerentur, et acerbissimis plagis ejus tergum virgis flagellaretur, nulla vox emittebatur : sed neque ulla vultus appareret mutatio, cernique poterat et conjici, quod in alieno corpore subibat supplicium. Propterea obstupefactus sceleratus iudex, vix tandem jussit eum relaxari a tormento, et vultu subridens, dixit : Quisnam tuus est sensus, o Eustrati? Vis parvam aliquam aliam tibi impostis plagis ex cogitem delectationem? Sanctus ait Eustratius : Maxime. Dux dixit : Quoniam ergo quæ nobis placet, a tacente illo sunt approbata, jubeo muriam aceto contemperatam magno fluente infundi membræ igne combustis, et aculis testis fortiter ei affricari, donec ex nostro ministerio eorum quæ sunt jucunda, plurimo sensu percepto satiatus fuerit.

ὄστράκοις ὀξέσιν εὐτόνωσ ἀνατρέσθαι, ἄχρις οὗτο ἡν τὴν ἀσθησιν δεξάμενος κορεσθῆ.

IX. Cum magna autem celeritate eo quoque ei allato tormento, eadem usus est constantia et animi fortitudine, et neque ullus, quantumvis levis, gemitus audiebatur emitti. Dux dixit : Tanquam in scena superstitionem ostentat et jactat hic, sicut dicit, athleta Crucifixi. Nunc ergo dicat, si per hæc castigatus, sibi persuaserit ad sacras deorum aras accedere adoraturus. Sanctus dixit Eustratius : Propter eam, quæ est in te, superstitionem et falsam religionem hæc, sicut existimas, mihi inferens supplicia, imprudens et insciens me hodie multis affecisti bonis, quæ mihi maxime erant in votis, o iudex. Circumfusa enim caliginem et obscuritatem, quæ ex crassitie corporis meo inerat animo, his a me tormentis depulisti; et quæ principatum obtinet, rationem, earum, quæ longo tempore intentabantur, tentationum victricem conservasti : et effecisti, ut funderem ac profligarem eas quæ in me magno impetu surgebant, animi perturbationes, nullo tumultu oppugnandum mihi largitus præsidium interni spiritus, qui mihi vitam regit in immortalitate : in quo sunt mihi reconditæ divitiæ incorruptionis : et ostendisti viam compendiosam et ab afflictione remotam, per quam potero in scilicet hoc corpore degens vitam amplecti angelicam, et cœlesti frui æternitate. Nunc scio me esse templum